
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   215  DEL   06/03/2024

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  EFFICACE  DELLA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ACCERTAMENTO  E 
RISCOSSIONE  ORDINARIA  E  COATTIVA  DEL  CANONE  PATRIMONIALE  DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PER I COMUNI 
DI BAGNOLO IN PIANO, CADELBOSCO DI SOPRA E CASTELNOVO DI SOTTO, PER IL 
PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2026 

Redattore: CAVAZZONI ROBERTA

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreto 
del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  
l'esercizio  2024 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti;

con Deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di 
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante e in data 
30/11/2022 ha sottoscritto la relativa convenzione con la Provincia,  nella sua versione 
aggiornata;

la predetta Unione in data 07/11/2023 ha trasmesso la determina a contrarre n. 506 del 
19/10/2023 con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara  
relativa all'affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria 
e  coattiva  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria, compresa la gestione del servizio delle pubbliche affissioni, per i Comuni di  
Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto, per il periodo 01/01/2024 – 
31/12/2026, da affidare tramite procedura aperta, con aggiudicazione mediante il criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 182, 108 e 185 del D.Lgs. 36/2023, di seguito “Codice”,  
per un valore massimo stimato, comprensivo del rinnovo per ulteriori 36 mesi, pari ad € 
239.553,04 (IVA esclusa), tenuto conto che il valore stimato per il periodo 01/01/2024 - 
31/12/2026 è pari ad € 119.776,52 (IVA esclusa);

con propria Determinazione n. 1117 del 21/11/2023 è stato disposto di svolgere il ruolo di  
SUA per la procedura di gara in argomento, da svolgersi tramite la Piattaforma digitale 
regionale SATER (CIG: A02E3CF338);

Dato atto che:

è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, espletata nelle date del 10 e 23 (3 
sedute) gennaio 2024;

dal verbale di gara, redatto nelle date suddette, risulta che la Commissione giudicatrice ha 

Determinazione N. 215 del 06/03/2024 
pag. 2/6



formulato la proposta di aggiudicazione per la presente concessione a favore dell'unico 
concorrente I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A.,  con sede legale in Via di 
Novella,  22  -  00199  Roma  (RM)  –  C.F.  02478610583  –  P.I.  01062951007,  che  ha 
conseguito un punteggio complessivo di 95 punti su 100 e ha offerto una percentuale di 
aggio, da calcolare sul valore lordo del canone unico patrimoniale riscosso, pari a 23,50%;

il valore derivante dalla percentuale suddetta sarà corrisposto dall'Unione Terra di Mezzo 
al concessionario, oltre agli importi incassati a titolo di diritti di maggiorazione di urgenza,  
che  saranno  invece  attribuiti  interamente  all'operatore  economico  predetto, 
conformemente a quanto disposto dalla documentazione di gara;

è  stata  effettuata  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
prescritti, sull'impresa predetta;

la verifica in argomento ha dato esito positivo e non ha fatto emergere irregolarità;

si  è  proceduto altresì  alla  verifica  dei  “titolari  effettivi”  dichiarati  da  I.C.A.  -  IMPOSTE 
COMUNALI AFFINI – S.P.A., mediante estrazione, in data 10/01/2024, della visura CCIAA 
dell'impresa stessa e  del  suo socio di  maggioranza –  LUNA S.R.L.  -  dal  sito  internet 
https://telemaco.infocamere.it (I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A.: documento 
n. T 544058952 e LUNA S.R.L.: documento n. T 544058528);

Ritenuto di  procedere all'aggiudicazione della concessione in oggetto,  immediatamente 
efficace  ai  sensi  dell'art.  17,  comma  5  del  Codice,  a  favore  del  suddetto  operatore 
economico;

Dato atto che:

il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Nadia Palmia, Responsabile dell'Area dei 
Servizi Finanziari – Tributi dell'Unione Terra di Mezzo;

il  Responsabile di procedimento per la fase di gara, ai sensi dell'art. 15, comma 4 del  
Codice, è la dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile della U.O. provinciale Procedure di  
gara e Contratti assicurativi;

in occasione della 1^ seduta pubblica di gara, sono state rese a cura della Responsabile di  
procedimento  per  la  fase  di  gara,  della  testimone  e  segretario  verbalizzante  e  del 
sottoscritto,  in  qualità  di  Dirigente  della  Stazione  Unica  Appaltante,  le  dichiarazioni 
sull'assenza di conflitto di interesse; tali dichiarazioni vengono allegate al presente atto, in 
modalità riservata in quanto contenenti dati personali non ostensibili;

ai  sensi  di  quanto  disposto  dalla  Delibera ANAC n.  582 del  13/12/2023,  la  pubblicità 
dell'esito della procedura in oggetto verrà effettuata mediante inserimento dei dati relativi  
all'aggiudicazione nel Sistema informativo telematico appalti Regione Emilia-Romagna – 
Sitar – il  quale implementerà il  Sistema Simog di Anac, che a sua volta alimenterà la 
BDNCP di Anac, ai fini della pubblicazione in argomento;

Atteso che:

la somma da ricevere dall'Unione Terra di Mezzo, a titolo di rimborso per l'attività di SUA, 

Determinazione N. 215 del 06/03/2024 
pag. 3/6

https://telemaco.infocamere.it/


per la pubblicità legale del bando e per il contributo dovuto ad ANAC, già accertata con 
propria Determinazione n. 1117/2023, deve essere integrata per € 25,00 in quanto, per  
mero errore materiale, è stato considerato un importo per il contributo ANAC di € 225,00 in 
luogo dell'importo corretto, pari ad € 250,00;

la suddetta integrazione di € 25,00 è da accertare al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del  
Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di Previsione 2024 - 2026, annualità 
2024, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2024, con esigibilità 2024, tenuto conto 
che  a  norma  dell'art.  179,  comma  2  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata  NON 
RICORRENTE;

Dato inoltre atto che:

la quota da ammettere a incentivo per i  dipendenti  provinciali,  ai  sensi  dell'art.  45 del  
Codice, dedotta dalla determina a contrarre n. 506 del 19/10/2023 dell'Unione Terra di 
Mezzo e tenuto conto che il valore stimato della concessione è stato ridefinito al netto di  
IVA pari  ad € 119.776,52 in luogo di € 123.888,00 previsti  nella suddetta determina, è  
risultata pari ad € 479,11;

il  predetto importo va accertato al  Titolo  2,  Tipologia 101,  Codice del  Piano dei  Conti  
Integrato  2010102005  del  Bilancio  di  Previsione  2024  -  2026,  annualità  2024,  e  al  
corrispondente capitolo 329 del PEG 2024, con esigibilità 2024, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

il medesimo importo, ai fini della sua erogazione agli aventi diritto, che avverrà soltanto a 
seguito dell'adeguamento del relativo Regolamento alle nuove disposizioni  previste dal 
Codice  per  gli  incentivi  tecnici,  sia  da  parte  della  Provincia  che  da  parte 
dell'amministrazione  committente,  è  da  impegnare  alla  Missione  01,  Programma  11, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 1010101004 del Bilancio di Previsione 2024 - 2026,  
annualità 2024, e al corrispondente capitolo 369 del PEG 2024, con esigibilità 2024;

Visti:

l'obiettivo di 1° livello 0111/0002 del PEG 2024 e l'obiettivo di 2° livello R11G1OG1 del 
PEG 2024;

in riferimento all'incentivo di cui all'art. 45 del Codice, sopra richiamato, l'obiettivo di 1°  
livello 0110/0002 del PEG 2024 e l'obiettivo di 2° livello R01G5OG4 del PEG 2024;

Dato infine atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile  
di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, relativo alla procedura aperta, svolta in qualità di SUA per conto dell'Unione 
Terra di Mezzo, per l'affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione 

Determinazione N. 215 del 06/03/2024 
pag. 4/6



ordinaria e coattiva del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, compresa la gestione del servizio delle pubbliche affissioni, per i Comuni di  
Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto, per il periodo 01/01/2024 – 
31/12/2026 (CIG: A02E3CF338));

di aggiudicare, ai  sensi dell'art.  17, comma 5 del Codice, la procedura in argomento  a 
favore dell'unico concorrente, I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.P.A., con sede 
legale in Via di Novella, 22 - 00199 Roma (RM) – C.F. 02478610583 – P.I. 01062951007, 
che  ha  conseguito  un  punteggio  complessivo  di  95  punti  su  100  e  ha  offerto  una 
percentuale di  aggio,  da riconoscere al  medesimo e da calcolare sul  valore lordo del  
canone unico patrimoniale riscosso, pari a 23,50%;

di dare atto che:

il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Nadia Palmia, Responsabile dell'Area dei 
Servizi Finanziari – Tributi dell'Unione Terra di Mezzo;

il  Responsabile di procedimento per la fase di gara, ai sensi dell'art. 15, comma 4 del  
Codice, è la dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile della U.O. provinciale Procedure di  
gara e Contratti assicurativi;

in  merito  all'assenza di  conflitto  di  interesse,  si  allegano al  presente  atto,  in  modalità 
riservata in quanto contenenti dati personali non ostensibili, le dichiarazioni rilasciate in 
occasione della 1^ seduta pubblica di gara dalla Responsabile di procedimento per la fase 
di gara, dalla testimone e segretario verbalizzante e dal sottoscritto, in qualità di Dirigente 
della Stazione Unica Appaltante;

di accertare l'importo di € 25,00, quale integrazione dei rimborsi da ricevere dall'Unione 
Terra  di  Mezzo  per  l'espletamento  della  gara  in  oggetto,  già  accertati  con  propria 
Determinazione  n.  1117/2023,  al  Titolo  3,  Tipologia  100,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  3010201999  del  Bilancio  di  Previsione  2024  –  2026,  annualità  2024,  e  al 
corrispondente capitolo 585 del PEG 2024, con esigibilità 2024, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di accertare, relativamente all'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del Codice, 
l'importo di € 479,11, riconosciuto alla Stazione Appaltante da parte dell'Unione Terra di 
Mezzo, al  Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti Integrato 2010102005 del 
Bilancio di Previsione 2024 - 2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 329 del 
PEG 2024,  con esigibilità 2024,  tenuto conto che a norma dell'art.  179,  comma 2 del  
vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di  impegnare  il  medesimo importo,  ai  fini  della  sua erogazione agli  aventi  diritto,  che 
avverrà  soltanto  a  seguito  dell'adeguamento  del  relativo  Regolamento  alle  nuove 
disposizioni previste dal  Codice per gli incentivi tecnici, sia da parte della Provincia che da 
parte  dell'amministrazione  committente,  alla  Missione  01,  Programma  11,  Codice  del 
Piano dei Conti Integrato 1010101004 del Bilancio di Previsione 2024 - 2026, annualità 
2024, e al corrispondente capitolo 369 del PEG 2024, con esigibilità 2024.

Determinazione N. 215 del 06/03/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 06/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 215 del 06/03/2024 
pag. 6/6


